
  1/2 

 

Významné osobnosti – sv. Václav 

Text 

Kdysi dávno se českému panovníku Vratislavovi a jeho manželce Drahomíře narodili dva 

synové Václav a Boleslav. Po otcově (Vratislavově) smrti vychovávala Václava jeho babička 

Ludmila. Ta jako jedna z prvních v Čechách přijala křesťanství a svého vnuka k této víře také 

vedla. 

Znamenalo to, že Václava povzbuzovala k tomu, aby jednal poctivě, splnil, co slíbí, choval 

se k ostatním pěkně a zbytečně nebojoval. Z Václava se proto stal rozvážný, zbožný a moudrý 

kníže, kterému záleželo na dobru jeho lidí. Snažil se také o dobré vztahy s ostatními 

panovníky, což nebylo vždy snadné.  

Pro svou dobrotu a příkladný život byl Václav mezi lidmi velmi oblíbený. Bohatým 

šlechticům a Václavovu bratru Boleslavovi se ale tento křesťanský způsob vlády 

nezamlouval. Chtěli se Václava zbavit a smluvili se, že ho zabijí.  

Boleslav pozval Václava na své sídlo při příležitosti oslavy posvěcení kostela sv. Kosmy 

a Damiána. Uspořádal hostinu, které se Václav zúčastnil. Jak bylo Václavovým zvykem, 

vydal se brzy ráno na mši svatou. Nevíme úplně jistě, jak se to stalo, ale Václav byl zabit 

dřív, než se stihl do kostela dostat. Možná se ho pokusil zabít přímo jeho bratr, ale nepřemohl 

ho. Jeho kumpáni potom možná Václava dobili a probodli mečem. Už se nestihl ukrýt do 

kostela, protože dveře byly pravděpodobně úmyslně zamčené. 

Víme, že k této události došlo 28. září buď roku 929, nebo 935. 

Lidé na Václava v dobrém vzpomínali. I Boleslav později litoval svého činu a nechal ostatky 

svého bratra přenést do Prahy do Chrámu svatého Víta, kde jsou uloženy dodnes. Úcta 

k Václavovi se rychle rozšířila a netrvalo dlouho a byl prohlášen za svatého.  

Od té doby je svatý Václav považován za patrona české země, ochránce a vzor vládců. Jeho 

nejznámější socha stojí na Václavském náměstí v Praze, kde se lidé shromažďují při 

důležitých událostech našich dějin. Po celé republice najdeme místa a památky, které na něho 

odkazují.  

(text autorka) 

  



  2/2 

Test na ověření osvojených informací – sv. Václav 

 

1. Kdo byl svatý Václav? ……………………………………………… 

 

2. Doplň, kdo byli ve vztahu k Václavovi. Ludmilu a Boleslava stručně charakterizuj / 

něco o nich napiš: 

Vratislav –  

Drahomíra – 

Ludmila – 

 

Boleslav –  

 

3. Jak se projevovala Václavova křesťanská víra v jeho životě? 

............................................................................................................................ 

............................................................................................................................ 

4. Proč a jak Václav zemřel? ……………………………………………………. 

5. Co bylo po jeho smrti? ……………………………………………………….. 

 

 


